
  

Universidad de Cuenca 

Facultad de Ciencias Químicas 

Carrera de Ingeniería Química 

Dosificación del coagulante policloruro de aluminio (coagulante) - polímero 
aniónico (floculante) como sustituto del sulfato de aluminio en la planta de 

tratamiento de agua potable de Tixán 

 

Trabajo de titulación previo a la 
obtención del título de Ingeniero 
Químico 

 

Autor: 

David Sebastián Vásquez Saavedra 

 

Director: 

Marittza Eleanor Flores Zamora   

ORCID:  0000-0001-9754-4538 

 

 

 

 

Cuenca, Ecuador 

2023-11-06 



  
 2 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Resumen 

 

El estudio se llevó a cabo en la Planta de Tratamiento de Agua Potable "Tixán" en Cuenca, con 

el objetivo de reemplazar el sulfato de aluminio por el policloruro de aluminio (PAC) como 
[...]
Tabla 28. Equipos utilizados en la investigación.......................................................................... 77 

  



  
 12 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Agradecimientos 

En la culminación de esta investigación y elaboración de la presente tesis, deseo expresar mi 

más profundo agradecimiento a todas las personas e instituciones que contribuyeron de manera 

significativa en este proceso, brindándome su apoyo, conocimientos y facilidades, y cuyo 

respaldo fue fundamental para alcanzar este logro académico. 

En primer lugar, quiero agradecer a la Universidad de Cuenca, por brindarme la oportunidad de 

adquirir una formación sólida en el campo de la ingeniería química. El ambiente académico en 

esta prestigiosa institución ha sido inspirador y enriquecedor, proporcionándome las 

herramientas y conocimientos necesarios para llevar a cabo esta investigación. 

Agradezco de manera especial a mi tutora de tesis, la Ingeniera Marittza Flores, cuyo constante 

apoyo, orientación y paciencia fueron fundamentales para el desarrollo de este trabajo. Sus 

valiosas sugerencias, su dedicación y experiencia fueron una guía indispensable en cada etapa 

del proceso de investigación. 

Asimismo, quiero expresar mi reconocimiento a la Planta de Potabilización de Agua de Tixán, 

por permitirme acceder a sus instalaciones y brindarme información relevante para mi 

investigación. Su colaboración y disposición fueron fundamentales para la recolección de datos 

y la comprensión del funcionamiento de la dosificación óptima del PAC en un contexto real. 

Además, mi gratitud se extiende a la facultad de Ciencias Químicas que me brindaron acceso al 

Laboratorio de Suelos y Bromatología de la Universidad de Cuenca, por facilitarme la apertura a 

sus instalaciones y recursos, lo que permitió llevar a cabo los análisis necesarios para validar los 

resultados de este trabajo. 

Finalmente, quiero agradecer a mi familia y amigos por su apoyo incondicional, su comprensión 

y motivación en los momentos de mayor exigencia durante este proceso. Sus palabras de aliento 

fueron un motor fundamental para mantenerme enfocado en el objetivo y superar los retos que 

surgieron en el camino. A todos ustedes, mi más sincero agradecimiento. Cada uno de ustedes 

ha dejado una huella imborrable en este proyecto, y su generosidad y colaboración han sido 

invaluables. Este logro no habría sido posible sin su apoyo, y me siento afortunado de contar con 

personas tan excepcionales en mi vida. 



  
 13 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Dedicatoria 

Esta tesis está dedicada con amor y gratitud a las personas que han sido mi mayor fuente de 

inspiración, apoyo y aliento a lo largo de este desafiante camino académico. Cada logro 

alcanzado en esta investigación ha sido posible gracias a su incondicional cariño y respaldo. 

A mi familia, el pilar de mi vida, quiero dedicarles un agradecimiento especial. A ti, mamá, por 

ser mi mayor ejemplo de fortaleza y sacrificio. Tu incansable apoyo y confianza en mí me han 

impulsado a superar cada obstáculo con determinación. A mis queridas hermanas menores, por 

ser mis cómplices, confidentes y por llenar mi vida de alegría con su inquebrantable amor. 

Gracias por comprender mis ausencias y por celebrar cada logro con una sonrisa llena de orgullo. 

Pero también quiero mirar hacia adentro y dedicarme a mí mismo una parte de este logro. 

Agradezco mi propia voluntad y esfuerzo, que me han permitido perseverar incluso cuando las 

dificultades parecían insuperables. Cada hora de estudio, cada análisis y cada decisión tomada, 

han sido el fruto de mi dedicación y pasión por la ingeniería química. Reconozco el coraje y la 

determinación que he cultivado, y me siento orgulloso de los límites que he sido capaz de 

traspasar. 

En el vasto y misterioso universo de la astrofísica, he aprendido que las fuerzas gravitatorias 

entre los cuerpos celestes pueden ser tan sutiles y poderosas como las fuerzas invisibles que 

unen los corazones humanos. Así como la luz de las estrellas atraviesa el espacio para llegar a 

nuestros ojos, tu influencia ilumina mi camino y me inspira a explorar nuevos horizontes. 

 

¡Gracias por ser mi motivación y mi fuerza en cada etapa de esta emocionante travesía! 

 

  



  
 14 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Capítulo I 

1. Introducción y objetivos 

1.1.  Introducción 

1.1.1. Antecedentes 

La planta de tratamiento de agua potable Tixán pertenece a la empresa ETAPA EP, esta se ubica 

en la ciudad de Cuenca en la parroquia de Chiquintad, al margen izquierdo del río Machángara, 

de donde se obtiene el agua cruda. Consta de dos módulos con una capacidad máxima de caudal 

de 1940 L/s. Con estos dos módulos pretende abastecer a la población de la ciudad de Cuenca 

hasta el 2045 (Abad Durán & Guaraca Vásquez, 2022).  

El río Machángara presenta grandes fluctuaciones de caudal y de calidad a lo largo del año, ya 

que las condiciones climáticas hacen que los distintos parámetros del agua cruda fluctúen. Los 

datos que se obtienen de enero a diciembre del año 2015 (17516 registros) arrojan la existencia 

de un amplio rango en cuanto a la turbiedad, de 1.9 NTU a 4121 NTU, pero el 90% del tiempo 

se mantiene debajo de 11.4 NTU. El color tiene un rango de 24 UC a 1427 UC, en donde el 90% 

del tiempo se mantiene por debajo de 96 UC. También es importante mencionar que la turbiedad 

del agua cruda puede variar de manera abrupta el mismo día de registro debido a la presencia 

de precipitaciones. La temperatura a la que ingresa el agua cruda es de aproximadamente 15.82 

°C (ETAPA EP, 2015).  

Con respecto al pH, el parámetro varía entre 6.39 y 8.09, cerca del 95% del tiempo tiene un 

carácter básico y su percentil 50, tiene un pH de 7.74. En cuanto a la alcalinidad presenta una 

variación de 23.84 a 61.54 mg/L CaCO3, en donde el 90% del tiempo tiene un valor por debajo 

de 41.66 mg/L CaCO3. También es importante mencionar que el agua cruda contiene cierta 

cantidad de manganeso (ETAPA EP, 2015).  

Dado que el propósito de este estudio es determinar la dosis óptima de PAC para sustituir al 

sulfato de aluminio, en el proceso de coagulación-floculación, estos datos proporcionan 

información relevante sobre los rangos y valores típicos de las variables, como la turbiedad y el 

color, en los cuales se llevarán a cabo los ensayos. Esto facilita la comprensión de los parámetros 

con los que se trabajará en el estudio. Además, proporciona los parámetros de trabajo del pH, 

demostrando que el uso del PAC es viable, ya que se mantiene dentro de los rangos de pH 

óptimos (entre 4 y 8). 



  
 15 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Con los datos previos de la planta y considerando que se opera dentro de un rango de pH 

adecuado para el uso del PAC, este se toma como una alternativa que puede ayudar a la planta 

en un aspecto económico, mejorar el rendimiento y no perjudicar la salud de las personas que lo 

consumen. 

1.1.2. Problemática 

La Planta de tratamiento de Agua de Tixán, que utiliza sulfato de aluminio tiene el interés de usar 

como coagulante el policloruro de aluminio, ya que este ayuda a disminuir el gasto de un agente 

químico, como el hidróxido de calcio, para ajustar el pH del agua, ya que la adición de este 

coagulante tiene una muy ligera variación de la alcalinidad del agua, especialmente para dosis 

que dan una baja turbiedad (American Water Works Association, 2011; Sohrabi et al., 2018). 

El sulfato de aluminio puede presentar la solubilización del aluminio el cual ha demostrado ser 

dañino para la salud humana, estudios demuestran que causa enfermedades como Alzheimer. 

La enfermedad de Alzheimer puede desarrollarse debido a una exposición gradual al aluminio 

presente en el agua potable, ya que se ha establecido una relación entre los niveles de aluminio 

en el agua y los casos de esta enfermedad (Matías Cervantez et al., 2018; Van Dyke et al., 2021). 

La OMS recomienda un límite máximo permisible de aluminio residual de 0.1 mg/l para grandes 

instalaciones y 0.2 mg/l para pequeñas (Krupińska, 2020). La principal presencia de aluminio en 

agua para el consumo humano se da en plantas de tratamiento en donde se utiliza como 

coagulante el sulfato de aluminio (Ospina Zúñiga & Cardona García, 2021).  

Es muy común el uso de sulfato de aluminio como coagulante ya que es eficaz, rentable y de 

fácil obtención, pero este ha demostrado tener un menor rendimiento frente a otros coagulantes 

como el policloruro de aluminio (PAC). El PAC ha demostrado ser mejor con respecto a 

parámetros usuales en el tratamiento de agua, como en la demanda química de oxígeno (DQO), 

sólidos suspendidos totales (SST), sólidos suspendidos volátiles (SSV) y turbidez (Díaz Mejía 

et al., 2017; Rodriguez-Diaz et al., 2019). 

1.1.3. Justificación 

La utilización de coagulantes de nueva generación como el policloruro de aluminio hacen que 

estos riesgos para la salud humana se minimicen ya que son más efectivos y tienen un menor 

riesgo de solubilización de aluminio en el agua tratada (Matías Cervantez et al., 2018).  



  
 16 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Muchas plantas de tratamiento e industrias buscan el punto óptimo de dosificación de este, el 

cual es el punto en donde se tiene mayor eficiencia de los diferentes parámetros y menor cantidad 

de policloruro de aluminio agregado. Es por esto por lo que se recurre a un estudio que pueda 

encontrar este punto óptimo y así reducir costos en materiales que se utilicen para la operación 

de coagulación-floculación, reducir el impacto ambiental debido al uso de agentes químicos para 

el tratamiento y evitar que se añada una cantidad alta que pueda perjudicar a la salud humana o 

a la fauna.  

En la planta de tratamiento de agua potable de Tixán el agua cruda proviene del río Machángara. 

El proceso de convertir agua en potable puede enfrentar varios desafíos, ya que estas fuentes 

de agua pueden contener compuestos orgánicos e inorgánicos perjudiciales para la salud, 

sólidos que incrementan la turbidez y microorganismos que pueden causar enfermedades. Por 

lo tanto, es crucial someter estas aguas a un tratamiento adecuado para que sean seguras y 

aptas para el consumo humano. (Abad Durán & Guaraca Vásquez, 2022).  

El tratamiento primario del agua involucra un proceso de coagulación-floculación, el cual es de 

vital importancia, ya que su eficacia influye directamente en el éxito de los tratamientos 

subsiguientes para obtener agua potable de calidad. Este proceso se lleva a cabo después de 

eliminar los sólidos más grandes mediante un proceso de cribado. Si este proceso no es eficiente, 

quedan numerosos sólidos en suspensión, lo que dificulta los pasos posteriores, como la 

sedimentación y la filtración. Las partículas no se asientan en el fondo como deberían, y durante 

la filtración, las partículas que podrían haberse sedimentado previamente logran pasar a través 

del filtro (Wei Sheng et al., 2023).  

Cuando se agrega la cantidad óptima de PAC, los niveles de pH en el agua se mantienen dentro 

de un rango adecuado, evitando así la necesidad de añadir más productos químicos para su 

neutralización. Entonces, a pesar de que el sulfato de aluminio pueda ser más económico en 

términos de costo inicial, la ventaja de evitar ajustes adicionales después de la coagulación-

floculación al usar PAC hace que ambos métodos sean igualmente rentables. Además, la 

cantidad de PAC necesaria es menor, lo que reduce aún más el gasto económico. Por lo que se 

desea trabajar con el PAC debido a su mayor eficacia de separación, un rango superior de trabajo 

de pH y tiene una menor sensibilidad a las bajas temperaturas (Díaz Mejía et al., 2017; 

Rodriguez-Diaz et al., 2019). 



  
 17 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

1.2. Objetivos 

1.2.1. Objetivo General 

Determinar la dosis óptima de policloruro de aluminio para el proceso de coagulación en la planta 

de tratamiento de agua potable de “Tixán” mediante pruebas de laboratorio en función de la 

turbiedad, color y pH. 

1.2.2. Objetivos específicos 

Determinar una dosis adecuada de polímero aniónico como floculante, para 

posteriormente trabajar con las diferentes dosis de policloruro de aluminio como 

coagulante, en función de la remoción de turbidez del agua cruda.  

Realizar pruebas de jarras en distintas turbiedades de agua cruda empleando el 

Policloruro de Aluminio como coagulante. 

Obtener los resultados mediante curvas de dosificación de coagulante determinando la 

dosis óptima de policloruro de aluminio y la relación con los parámetros analizados. 

  



  
 18 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

Capítulo II 

2. Marco Teórico 

2.1.  Agua potable tratada 

El agua, siendo un nutriente esencial para la vida y el elemento más prevalente en nuestro 

organismo, desempeña un papel crucial en la regulación de numerosos procesos bioquímicos 

que son característicos de las células vivas. Investigaciones clínicas han demostrado en general 

que mantener una hidratación adecuada conlleva beneficios, mientras que los desequilibrios en 

la hidratación pueden tener efectos perjudiciales (Salas Salvadó et al., 2020). Es por eso por lo 

que el acceso al agua potable tratada es esencial para la salud pública y calidad de vida.  

2.1.1. Objetivo de desarrollo sostenible (ODS) 

El sexto objetivo del desarrollo sostenible (ODS 6), parte de la Agenda 2030 de las Naciones 

Unidas, se enfoca en "Garantizar la disponibilidad de agua y su gestión sostenible y el 

saneamiento para todos". Su principal objetivo es lograr el acceso universal al agua potable y a 

servicios de saneamiento. Un aspecto crucial de este objetivo es mejorar la calidad del agua, lo 

cual es fundamental para la salud, la dignidad y el desarrollo sostenible. Esto se relaciona con el 

uso de coagulantes como el PAC en el tratamiento del agua, ya que el PAC ayuda a eliminar 

impurezas y mejorar la calidad del agua. Además, el ODS 6 promueve la gestión sostenible del 

agua, la eficiencia en su uso y la cooperación internacional, aspectos en los que el uso adecuado 

del PAC es esencial para alcanzar estos objetivos de manera efectiva (Organización de las 

Naciones Unidas, 2023). 

2.1.2. Características fisicoquímicas del agua 

Las características fisicoquímicas del agua son fundamentales para su distribución a la 

población, por lo que es importante tener en cuenta ciertos conceptos (Buitrago León et al., 

2015):  

• Turbidez: Es un aspecto estético del agua, que puede ser medido por la falta de luz o 

transparencia causado por partículas sólidas en suspensión. Se mide en unidad 

nefelométrica (NTU) y el equipo empleado es el Turbidímetro. 

• Color: Presencia de partículas sólidas ya sean orgánicas e inorgánicas de un tamaño 

coloidal (1 nm a 1 µm). Se mide en unidades de platino cobalto (UPC) y el equipo 

empleado es el colorímetro. 



  
 19 

David Sebastián Vásquez Saavedra 
 

• pH:  Es la medida universal de la acidez o basicidad del agua, su escala va del 1 al 14, 

en donde si es menor a 7 en ácida, mayor a 7 es alcalina y si es igual a 7 es neutra. El 

equipo empleado es el potenciómetro.  

2.1.3. Tratamiento de agua potable 

Una planta de tratamiento de agua utiliza procesos fisicoquímicos, mecánicos y biológicos para 

eliminar cualquier característica no deseada, convirtiendo el agua cruda en agua potable y 

dándole un valor agregado. Para esto las plantas de tratamiento de agua potable, como la de 

Tixán, llevan el agua cruda a diferentes operaciones unitarias que debe ser controladas de 

manera muy cuidadosa y buscando siempre el menor costo de producción. Durante el proceso 

de coagulación-floculación, no solo se eliminan la turbidez y el color del agua, sino que también 

se retiran algas, virus, organismos patógenos y ciertas sustancias que pueden causar sabores u 

olores indeseados (Buitrago León et al., 2015).  El proceso coagulación-floculación en una planta 